Despues

Despues se presentarán los Syntaxistas, para que qualquiera de las Personas concurrentes pregunte las Oraciones, que guste. Haran tambien diversos modos de Oraciones.

Se levantarán despues los instruidos en Generos, y Preteritos, à quienes podrá tambien preguntar qualquiera de los Señores circunstantes lo que les agradare, à lo que responderan en Latin, por ser este el principal objeto de la nueva Instruccion.

Ultimamente los de Nombres, para que en la dicha forma se les pregunte.

# ORATIO

DE NEGLECTO LATINITATIS CULTU, ET IN  
nostri Saeculi Grammaticos Declamatio.

**P**ULCHERRIMUM ILLUM LATINAE LINGUAE SPLEN-  
dorem ( Auditores exornatissimi ) qui à Secundo Saeculo  
coepit non nihil à pristina majestate degenerare, cum omnia  
animos barbari sunt mores potiti, pejore loco, quam in quo  
nunc situs est, esse mehercle non posse, una eruditorum in Cer-  
dae methodum declamantium vox est. Ea est enim nostrorum  
temporum, atque hominum cunctis in Artibus effrenata superbia,  
ut futiles irgas comminiscens, veterum scripta subvertere, ac  
demoliri conentur. Quae procacitas, et amentia ita se diffudit,  
ac serpsit, ut jam ex earum antiquo nitore nihil paene existere  
videatur. Hi enim suo sane Marti auscultantes, selectorum  
Auctorum monumenta delere, auream aetatem opprimere, te-  
nebrasque afferre contendunt. Hos igitur, neque auctoritate  
suffultum, neque numismatibus comprobatum, neque gen-  
tium, aut saeculorum judicio munitum, neque veteribus inscrip-  
tionibus persuasum à sententia dimovere valebit; siquidem;  
Pro scelus! opinionum perversitate, versutisque calumniis  
firmissima labefactare, et convellere adoriuntur. Atque adeo  
quidam verecundiae fines transierunt, ut adfirmare apertè, ac  
palam praedicare non dubitent, saeculi barbariem nostri decan-  
tatissimam aetatem esse haud dubio, quae memorabilem Tulli-  
um reddidit, atque in marmoribus Caesarem inmortalem. Ita-  
que non solum Latinae Linguae cultum tamquam inutilem ad-  
spernantur, et respuunt; verum etiam sapienti eorum judicio  
refragantur, qui ante haec tria circiter saecula, atque sequen-  
tibus temporibus, profligata barbarie, bonas litteras ad nati-  
vum candorem revocarunt.

Ante verò quam ad rationem sententiae meae explican-  
dam

dam ( Auditores ) ingrediar ; de quatuor Latinitatis aetatibus, earumque Scriptoribus aliquot perbreve sermonem instituem. Prima fuit *Aurea Aetas*, qua ceteri, qui consecutis saeculis litterarum, et eloquentiae laudibus vixerunt, homines Romae quam purissimè, emendatissimè, atque venustissimè loqui, et scribere solitos fatentur. Haec à bello Punico secundo ad extremos usque Augusti annos: unde et saeculum Augusteum appellatur: id est, ab anno conditae urbis quingentesimo trigesimo sexto ad septingentesimum sexagesimum septimum, seu ad Christi decimum producit quartum. Cujus aetatis Scriptores ejus sunt notae, ut ad eorum scripta tamquam ad obrussam puritatis, nitorem, et elegantiae Latinae omnium posteriorum orationem exigere debeamus. Sunt igitur: Marcus Tullius Cicero Romanae Eloquentiae parens, de quo ex re, et vero Quintilianus: *Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit.* Is enim cum Rhodi elegantissimè orationem recitasset, Apollonius ejus Magister coram populo ita fuit fatus: *Se infelicitatem Graeciae dolere, siquidem jam armis Romanorum destructa, sit etiam Discipuli eloquentia erant iterum populanda.* Caius Julius Caesar, cujus dicendi ratio majestatem quamdam cum incredibili venustate, et simplicitate conjunctam habet, qualis imperatorem tantum decet. Quintus Horatius Flaccus Lyricorum poetarum princeps, Romanorum Pyndarus Athenas se contulit, ut philosophiae vacaret. Composuit libros Carminum quatuor, Epodon, et Seculare Carmen, Libellum de Poëtica; duo Satyrarum, in quibus Lucillum fuit imitatus, ac totidem Epistolarum volumina. Publius Virgilius Maro talis apud Latinos, qualis apud Graecos Homerus. Varia scripsit, in quibus antiquorum doctissimos est imitatus; in Bucolicis Theocritum, in Georgicis Hoesiodum, in Aeneide Parthenium, Pisandrum, Apollonium Rhodium, sed Homerum praecipue. Scripsit etiam Cyrin, Aetnam, ( de quo ambigitur ) Moretum, Culicem, Catalecton, Priapeia, Epigrammata, Copiam, et Diras. Aeneidos vixdum inceptae tantam existisse famam narratur, ut Sextus Propertius de ea praedicare non dubitarit:

*Cedite Romani Scriptores, cedite Grai:*

*Nescio quid majus nascitur Illiade.*

Et Horatius, cum illius Eclogam audisset recitare, accurateque cuncta pernotavisset, ubi finita fuit, addidit:

*Magna spes altera Romae.*

Quasi

Quasi ipse Linguae Latinae spes prima fuisset, ac Maro futurus esset secunda.

Morti jam proximus cum nondum emendasset Aeneidam, testamento comburi jussit; quem Tucca, et Varius monuere id Augustum aegre laturum: quamobrem eisdem Vario, simulque Tuccae scripta sub ea conditione legavit, nequid adderent, quod à se non esset editum. Voluit denique ejus ossa Neapolim transferri, ubi diu, et suavissime vixerat; extremaque valetudine ipse hoc Distichon Epitaphium, in quo natale solum, locum, ubi vixit, et jacet, nec non opera à se composita refert, sibi fecit.

*Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc  
Parthenope: cecini pascua, rura, duces.*

Sed ne celeberrimum Homerum omnino silentio praeteream, hos tantum versus, in quibus, quidquid in gloriam, et honorem illius praedicare possim, ostenditur, mentibus omnium objiciam.

*Smyrna, Rhodos, Celophon, Salamis, Chios, Argos, Athenae,  
Orbis de Patria certat Homere tua.*

Publius Ovidius Naso, Poëta copiosus, facilis, et elegans, atque ideo inter Elegiacos primas tenet. Scripsit varia poematum genera. In Metamorphosi secutus est Parthenium, Chium Poëtam. Sex Fastorum libros, quos ad Germanicum Drusum misit; idem tamen ait duodecim à se compositos. De Amoris libros tres. Libros Artium amandi, et Remediorum. Praeterea in Ibin de obitu Drusi. Epigrammata. Opus de natura piscium, et quaedam alia. Scripsit et Tragoediam Medeam nomine. Relegatus est ab Augusto in Pontum, vel propter libros de Amoris, quod lasciviores essent; vel propter adulterium cum Julia imperatoria filia. Versatus est in exsilio annos septem, et amplius, ubi tantum gratiae apud barbaras gentes sibi meruit, ut in ejus obitu Getae, et Tomitani lacrymas cohibere nequiverint. Cum Gericum, et Sarmaticum sermonem didicisset, Gertica enim lingua nonnulla opuscula scripsit. Cajus Sallustius Crispus, Historicus stili, quem vocant, Laconici quidem, sed tamen sententiis, quae animum legentis feriunt, et certis dicendi luminibus ornati.

Secunda *Argentea Aetas* incipit ab obitu Augusti usque ad excessum Trajani, id est ab anno Christi decimo quarto ad

annum centesimum decimum septimum, vel ut aliis placet, usque ad Neronis mortem, sed haec diversitas, quia tenuis, paene nulla censeri debet. Hujus aetatis Scriptores sunt: Quintus Curtius Rufus Aurea aetate dignissimus, qui Alexandri magni res gestas justae memoriae libro complexus est. Lucius Annaeus Seneca Hispanus, patria Cordubensis, purus, gravis, venustissimus, eruditissimusque poeta, qui tragoedias decem scripsit, Euripidem, et Aeschilum imitatus. Marcus Annaeus, Lucanus poeta, patria etiam Cordubensis, Oratoribus magis quam poetis imitandus, qui nihil fabulis involvit, sed civile bellum ad fidem perscripsit historiae. Hic enim patrem habuit Annaeum Mellam. Praeceptores Rhenium Palaemonem, et Flavium Virginium, sub quibus tantum profecit, ut graece, ac latine declamaret. Condiscipulos habuit Saleium Bassum, et Persium. Profectus est ad Quaesturae dignitatem, et in augurium collium ascitus. Uxorem habuit Pollam Argentarianam, ut Bilbilitanus Olor testatur.

*Haec est illa dies, quae magni conscia partus  
Lucanum populis; ( et tibi Polla dedit. )*

Quae tanta dicitur doctrina fuisse, ut maritum in tribus primis Pharsaliae libris emendadis adjuverit, de quo Statius libro secundo Sylvarum.

*Huc castae titulum, decusque Pollae  
Fecunda dabis allocutione.*

Ille vero praeter opus de bello Caesaris, et Pompei, scripsit etiam Saturnalia, Sylvarum libros decem, Tragoediam Medeam, de Incendio Urbis, de Incendio Trojae cum Priami calamitate: tres primos Pharsaliae libros cum uxore ( ut dixi ) emendavit, reliquos emendaturus, si per Neronem licuisset, cujus mandato venas medico fecundas exhibuit, cum annos nondum attingisset triginta. Sextilius Haena, patria item Cordubensis scripsit inter alia carmen de laude, et interitu Marci Tullii. Marcus Valerius Martialis, genere Hispanus, ex Bilbili ( ubi jacet ) oppido Celtiberiae, Romam puer profectus, omnem operam insumpsit in Epigrammatibus componendis. Habuit in scribendo plurimum salis, et fellis, nec minus candoris. Aelius Verus Imperator eum suum Virgilium vocabat. Donatus est Equestri Dignitate, et Praetura. Scripsit libros Epigrammatum duodecim, quibus adjecit Xenia, et Apophoreta. Eum  
ranti

tanti fecit Stertinius, ut ejus adhuc viventis imaginem in sua bibliotheca collocarit. Silius Italicus ex Hispania oriundus, Asiaeque Proconsul Vergilii natalem celebrabat quotannis. Opus composuit de secundo bello punico libris decem, et septem. Septuagenario major se ipsum dolore clavi cujusdam insanabilis interfecit. Decius Junius Juvenalis, nemini argentae aetatis secundus, patria Aquinas, operam dedit Satyris scribendis, et carpendis hominum vitiis, mutuoque amore Martialem est prosecutus. Harum igitur duas ultimas in exilio scripsisse videtur; alias Romae, sub Domitiano paucas, plures sub Trajano, quasdam sub Adriano, ad cujus annum quartum pervenisse narratur.

Tertia *Aenea aetas* à Trajani obitu fumpsit exordium, hoc est, ab anno Christi centesimo decimo sexto ad Romam à Gothis captam, sive ad Christi annum quadringentesimum decimum. Hic demum non fenestra, sed janua barbarici aperta est; quantumvis postea Gothorum reges instaurare Latinae linguae castimoniam sint conati. Latinitas hujus aetatis non quidem est optima, neque magnopere Linguae cultoribus commendanda; nec tamen ejusmodi, ut sit cum sordibus abjicienda, aut in barbarorum insulas asportanda. Hoc tempore igitur scripsere: Appulejus, Philosophus Platonius, cujus asinus auro quidem onustus est, sed aspera tamen, et insueta rudit. Aurelius Simmachus, orator, Epistolas reliquit laconico stilo exaratas. Acerimus fuit gentilismi propagator, sed ejus scripta Ambrosius, et Prudentius confutarunt. Juvenus Hispanus floruit imperantibus Constantino, et Constante. Scripsit quatuor Evangelia versibus hexametris, et Hymnos; sed Evangelium Matthaei expressit paenè ad verbum. Pausanias Caesariensis scripsit de Constructione. Servius Honoratus Maurus Commentarios in Virgilium scripsit. Claudianus ethnicus pervicacissimus floruit sub Honorio, et Arcadio. Scripsit de raptu Proserpinae libros quatuor. Item Epistolas in Rufinum, de laudibus Stiliconis Panegyricos, Epigrammata de victoria Theodosii contra Eugenium Galorum regem. Aurelius Prudentius, genere Hispanus scripsit de natali Domini, de Gestis, et Miraculis Christi, de expiandis animis, de conflictu vitiorum, et virtutum.

Quarta denique *Ferrea aetas* à saeculo existit quinto usque ad litteras instauratas, et sane hoc tempus sermonem reddidit

barbarum, quo irrupentibus in Italiam Gothis, et Longobardis, cum Romani Imperii decrementis ipsa quoque Latina Lingua detrimenta patiebatur. Hujus aetatis Scriptores sunt hi: Priscianus Grammaticus Caesariensis, cujus libri aliquot de Partibus orationis, Constructionis, et aliis ad Grammaticam pertinentibus exstant. Saxo Grammaticus Danus, suae gentis historiam contexuit; Latinus ultra saeculi sui caput, cujus oratio nunquam remissa, et languida, sed verborum copia, et sententiarum varietate admirabilis. Aurelius Augustinus Hipponensis Episcopus maximae inter Latinos Patres auctoritatis. Libri ejus Confessionum, et de Civitate Dei multis prae reliquis arrident. Sulpicius Severus, Christianus Sallustius, historiae Sacrae duos libros, vitam Martini Episcopi Turonensis, et Dialogum de conversatione Monachorum Orientalium reliquit.

Recensitorum haecenus aliqui, et qui posterioribus saeculis scripsere, corruptum, ac novum quoddam sermonis genus induxere. Caroli autem genere saeculo decimo extincto prope omnis eruditio ab orbe est profligata, totisque annis quadrigentis delituit exsilio multata crudeli. Tandem ultima Ludovici Babari Imperatoris aetate, et clarius, regnante Carolo quarto, sub quo celebris illa, quae *Bulla Aurea* nuncupatur, edita fuit Constitutio, Seduni anno Salutis millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto formata, in Castella autem Domino Petro, quem Cruddem cognominarunt, id est, saeculo decimo quarto, studia humaniora, quae integra novem saecula, et eo amplius, cum sordibus, et squalore ab Alarici tempore conflictata fuerant, respirare, et etenebris suis iterum coeperunt emergere. Operam autem suam ad hoc Angiae stabulum repurgandum commodarunt: in Gallia VVilhelmus Budaeus, Salmonius Macrinus: in Italia Dantes Aldigerius, Franciscus Petrarca, Laurentius Valla, Angelus Politianus: in Brintannia VVilhelmus Lilius, Thomas Morus: in Batavia Desiderius Erasmus, Martinus Dorpius: in Germania Philippus Melancthon, Joachimus Camerarius: in Lusitania Hermicus Cajadus, Arius Barboza: in Hispania Johannes Genesisius de Sepulveda, Helius Antonius Nebrissensis, vir magno ingenio, maximarumque rerum scientia instructus, qui Latinam Linguam ad lucem, et pristinum splendorem revoçare, bonasque litteras restituere est aggressus.

Is enim cum eruditus diligenter apud Italos fuisset ( per quos primum post illam Gothorum cladem bonarum artium studia impelli , ac redintegrari coeperant ) Latinosque Auctores evolvisset strenuè , in patriam , quae Gothicis , Agarenicisque bellis per octingentos paene annos devexata , armorumque studio consumpta , nullum optimarum disciplinarum lumen habebat , extincta omni litteratura politiore , quae ab ipsis mundi incunabulis in Betica praecipuè viguerat , una enim Corduba reliquarum Civitatum Metropolis venerata , Philosophorum maximos ( ut Mater foecunda virorum ) scilicet Iberum Tubalis filium , Brigum nepotem , Osirim , Oronem Lybium , Hesperum , Sicanum , Gragorim , Athlantem , et Abirin , ipsumque Mercurium Trimegistrum , de quo Romanae fidicen Lyrae Carminum libro primo Ode decima ait :

*Mercuri Facunde nepos Atlantis,  
Qui feros cultus hominum recentum  
Voce formasti catus , et decorae  
Moe palestrae.*

( Siquidem cum ex Hispanis universas scientias didicisset , Aegyptios , Caldaeos , Babilonios , Persas , ceterosque Orientales edocuit ) necnon maximum Argantonium , qui litteras , scribendique artem invenit , et tomnium principem Aristotelem tulit : quaeque ante Gothorum adventum de ingenii , et eloquentiae primatu cum Italia poterat certare nimirum , quippe quae orbis capiti Romae non modo Imperatores , Consules , et Praetores , sed etiam magistros , qui eam optimis disciplinis erudirent , tribuerat , ita postea languere coepit , ut ingeniorum cultum omnem , laudemque pristinae eruditionis amisit : in patriam , inquam , reversus , ubi in celeberrima Biblicae editione , quam Complutensem appellant , sumptibus Eminentissimi Cardinalis de Ximenez absoluta , et incepta , magnopere laboravit , Latini Sermonis ( ut ipse gloriari merito solet ) primus officinam aperuit ; sed adeo pestes illae duae inveteraverunt , tamque altè in Hispaniae visceribus fixerant radices infestas , ut tanti viri conatibus evelli funditus barbaries haud potuerit ; praesertimque Grammaticorum impetu , et arrogantia , qui novae methodo , et correctioni obstiterunt . Ipse enim hac de re plurimis in locis conqueritur , tuncque maximè in sua de accentus Latini retrac-

ne : non se quidquam immutare ausum fuisse , dicit , eorum ; quae jam pridem Grammaticorum auribus insederant ; pauloque inferius haecine verba subjungit : *Cum vulgo , hoc est , cum pueris rudibus , cum Praeceptoribus eruditis paulisper , cum Sacrificulis , atque Aedituis res agebatur , quod genus hominum nihil probat , nisi quod didicit , et plerumque novitatibus offenditur .* At ut ne suo quidem iudicio Artem ipsius absque faece alicui fuisse videatur , in eadem retractatione declarat : Vehementer fuisse admiratum , quod rudes has , et impolitas Grammaticae institutiones ita Hispania recepisset , tantoque approbavisset consensu , ac si summo studio , et conatu ab ipso elaboratae , atque eliminatae fuissent . Multa denique fatetur id genus . Unde et Vos , Auditores integerrimi , tot mentis dotibus valde praediti conjicietis , nec ipsammet Antonii Artem , nec quae sub illius nomine prae manibus in scholis habetur , ad juvenum educationem esse , ut asserunt , utilissimam . Quamobrem ab hisce temporibus usque in praesens , hac re mature perpensa , nonnulli operam impenderunt , an fortasse semita haec permultis labrusculis irretita , totque praceptorum pondere implexa , faciliorem in methodum posset redigi ; haec saepius tentata , nusquam ex sententia contigerunt : tum quia nimis obscuris callibus praepedita , plorandam obeaccationem pepererunt : tum quia exiguis rudimentis adjuta , nec sufficientem materiam suppeditabant : tum quia latissimis ambagibus spatiosa , tardio rem disciplinam adferebant : tum denique ( et ad illud redeam , unde exivi , nam ab eo , quod propositum est , longius aberravit oratio ) quomodo nostra fragilitas propriae solum avida gloriae intra modum nequeat contineri , vigiliis , sudoribus , ac labore alterius honores comparatos , ( ut neminem latet ) fert aegre ; Oh miseram hominum conditionem ! Cum omnes in nationis honorem , patriae gloriam , reliquorum incitamentum , egregiaeque juventutis commodum sudare deberent , non solum brachiis cancellatis quiescunt , verum etiam , ut rabidi canes , studiosi honorem lacerant , curam negligunt , labores contemnunt , reputationem marcescunt , supercilia adducunt , opera impensius ringuntur , atque etiam , quae fas haud est dicere , meditantur . Ei sunt Aesopici canes , quibus nec bene agere est animus , nec finire alios recte facere : peropportune autem eis illud Mar-

*Præferat antiquos semper ut illa novis.*

Cui Tacitus in libello de Oratore sic concinit: *Vitio malignitatis humanæ vetera semper in laude, præsentia in fastidio sunt.* Isti vero è turbulento rivo, quam de purissimo fonte potare malunt. Sed eorum mores, et invidiam mi semper venerandus Didascalus flocci faciens, *Artem Novissimam Grammaticam-Latinam* ad puerorum utilitatem, facillimam, ac perbreve Latinæ perfectioni viam comparandam summo labore composuit: quanti momenti res sit, vestri omnium maturo iudicio perquirendum reliquam. Non ad vivum ex veteribus omnia resecat, neque elimat, sed pingui, ut ajunt, Minerva, omnia explicat, atque tradit; siquidem non tam docentium subtilitas, quam discentium est quaerenda commoditas. Nihil profecto minus cogitat, nil minus curat, quam de receptis jam olim rebus, dummodo veteres eis non refragentur, aut verbis quidquam mutare: sed imperitam tantum, et barbaram loquendi rationem notat, et, quod potest, corrigit; falsa, et inepta abolet. Quæ sit vera, et antiqua Latinorum Lingua docet. Non ad innanes quaestiunculas Grammaticam Artem traducit: sed ad cognoscendam Latinam Linguam dirigit, et accommodat. Nil igitur mutat, omnia expurgat. Nil denique ad utilitatem in quocumque idiomate promovendam plus valet, quam ipsamet exercitatio, observatio atque experientia; cum autem hæc desunt, omnia ad ntigas, et tricas, et stolidissimas ineptias reducuntur. Brevitas præ reliquis aridet, velut à sapientibus commendata. Eruditio enim Filia memoriae est, itaque rectius meminimus ea, quæ paucis sunt verbis comprehensa (ut ajebat Zeno); et Horatius: *Quidquid præcipias esto brevis.* Melius juvenibus esset memoriae Ciceronem mandare, ac intelligere, ipsiusque stylum, atque dicendi copiam, ac venustatem imitari, quam tot præcepta, tot variationes, tot notas, tot modos, totque codices, et autographa, quæ quidem nec Oratorem, nec Latinum vel eis instructissimum haud efficiunt, quinimo rudiore, tardiore, et stupidiore reddunt. Quis igitur fidicinem ferat in Citharæ fidibus ad nuntium distendendis integram diem, totamque operam insumentem? Et nos Grammaticum præcepta accumulanti, novantolienti, Latina quæque insectanti, lethaleque pus évomentem feremus? Exterminanda est hæc lues, quæ non istius nobilissime

Reipublicae modo, verum etiam totius prope Peninsulae col-  
 lem insedit. Jam Linguae Latinae cognitio, facundia, poeti-  
 ca, historia, praestantissimarumque rerum scientia paene fun-  
 ditus est eversa. Nil praeter nescire discitur, et cum bonae  
 litterae renascuntur, soli Grammatici ignorantiae arcem tuen-  
 tur, quorum ergo adolescentiae anni, qui cito lapsi, non  
 redeunt, conteruntur, teneraque juvenum ingenia optimis  
 disciplinis aptissima corrumpuntur.

Prius vero quam meam orationem absolvam, tantum  
 vos monitos velim ab mense Octobri anni proximè lapsi, et  
 ut verius loquar Novembri ad Junium usque decurrentis nos-  
 trum plurimi duas Grammaticae partes didicerunt, quin an-  
 tea de hujuscemodi *Arte*, nec per scripta, nec per typis  
 mandata, nec per memoriae verba tradita vel levissimam rem  
 didicissemus. Hoc difficillimum, imo impossibile aliquibus videba-  
 tur; et ut horum dubiis, aliorumque rabiei satis fiat, utinam  
 omnia ex sententia contingant! publicum in certamen descendi-  
 mus, pro nostri illiberalitate ingenii rationem de quatuor Gram-  
 maticae partibus, atque constructione redituri. Vos interim  
 praeclarissimos Viros hujus praecipuè linguae valde document-  
 is instructos, quorum quisque ( assentatio absit ) vel eruditis-  
 simum in Latinis candorem restituere potest, vos, inquam,  
 tanquam incorruptae fidei dignos testes adesse rogamus, atque in  
 primis Te, incorruptissime Judex, bonarum Artium indefesse  
 Patrone, de quo cum Psalmista concinere merito libet, ut uno  
 omnia verbo complecti possimus: *Misericordia, et veritas obvii-  
 verunt sibi, justitia, et pax osculatae sunt;* cujus in mitissimo pec-  
 tore patrem, umbram, solamen, decus, atque protectorem in-  
 venimus; qui velut Olympi Phoebus benignitatis, virtutis, jus-  
 titiae, et sapientiae radiis cunctos fovet, dum singulis faves, ac  
 uti aurora inter spissiores tenebras non solum ab ignorantiae cal-  
 ligine revocas, verum etiam tenebrosas mentes illuminas, hono-  
 ris, gratiae, gloriae, ac existimationis rore illas irrigans, ut  
 ignorantiae aggeribus prostitutis vetus abusus exoleat, barbaries  
 exulet, in pristinum Latina Lingua candorem referatur, erro-  
 res funditus evellantur, eruditione nostra nobilissima, fidelissi-  
 ma que Cordubensis Civitas floreat, ac demum praeclara juven-  
 tus optimis disciplinis instructa Deum Optimum Maxi-  
 mum, Regem, Regnum, Patriam, et Cives honore  
 afficiat immortalis-